
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

RICORSO IN APPELLO CON CONTESTUALE RICHIESTA DI MISURA CAUTELARE EX ART 
56 CPA PROMOSSO DAL CONSORZIO STABILE CMF AVANTI AL CONSIGLIO DI STATO. 
NOMINA DEL DIFENSORE ED AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

Proponente: UFFICIO LEGALE
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 601/24



Il Responsabile dell’Ufficio Legale riferisce:

“Premesso che:

 in data 16.01.2024 (acquisito al prot. n. 5271/24) è stato notificato all’Azienda ULSS 8 Berica, oltre 
che ad Azienda Zero, il ricorso con contestuale richiesta di misura cautelare provvisoria ex art. 56 
cpa, promosso dal Consorzio Stabile CMF avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Veneto (R.G. n. 51/2024), finalizzato all’annullamento, previa sospensione, nonché 
all’accertamento dell’inefficacia della Deliberazione del Direttore Generale n. 8 del 11 gennaio 2024 
con la quale questa Azienda ha preso atto degli esiti della gara indetta da Azienda Zero per 
l’affidamento dei servizi di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e, relativamente al 
Lotto 8 (CIG 8128716CA3), aderito alla medesima con affidamento ed avvio del servizio in favore 
di Coopservice Soc. Coop.;

 l’Azienda, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 152 del 01.02.2024, integrata dalla n. 168 
del 08.02.2024, si è costituita in giudizio con il patrocinio dell’avv. Nicola Creuso del foro di Padova 
affiancato dagli avv.ti Riccardo Bertoli del foro di Padova, Alfredo Giaretta e Tommaso Decembrino 
dell’Ufficio Legale Aziendale;

 con sentenza n. 393/2024, pubblicata il giorno 01.03.2024, il TAR per il Veneto ha respinto il ricorso 
promosso dal Consorzio Stabile CMF;

 in data 13.03.2024 (acquisito al prot. n. 28396/24) è stato notificato direttamente ai difensori 
costituiti in primo grado, e dall’avv. Creuso inoltrato all’Azienda, il ricorso in appello, con 
contestuale richiesta di misura cautelare provvisoria ex art. 56 cpa, promosso dal Consorzio Stabile 
CMF avanti al Consiglio di Stato e volto a contestare il provvedimento assunto dal TAR per il Veneto 
sopra richiamato.

Attesa l’opportunità di resistere anche per la fase del gravame, allo scopo di ivi avvalorare le tesi già fatte 
proprie dal TAR Veneto con la sopra richiamata sentenza n. 393/2024 e convenuto, pertanto, di 
confermare la difesa all’avv. Nicola Creuso del foro di Padova, abilitato al patrocinio avanti alle Corti 
Superiori.

Visto che l’avv. Creuso, in ragione della conoscenza della posizione, valutate complessità e valore della 
causa e condivisa l’opportunità di proporre appello incidentale avverso il provvedimento impugnato, ha 
presentato un preventivo di compenso complessivo, sia per la costituzione in giudizio che per 
l’impugnazione incidentale, per complessivi euro 16.478,00 oltre IVA, CPA e spese generali nel limite 
del 15% che, per la complessità e particolare importanza del contenzioso, risulta in linea con quanto 
previsto dall’art. 11 co. 6 del regolamento aziendale in materia di conferimenti di incarichi a legali 
esterni, di cui alla deliberazione n. 1674 del 05.10.2023.

Considerato, si ribadisce, l’interesse dell’Azienda a costituirsi nell’instaurato procedimento avanti al 
Consiglio di Stato al fine di resistere alle domande dell’appellante e di far confermare la sentenza resa 
dal TAR per il Veneto e considerato, altresì, il preventivo di spesa sopra indicato, si ritiene opportuno 
confermare l’incarico defensionale già affidato nel giudizio di primo grado all’avv. Nicola Creuso, con 
studio in Padova, via San Marco n. 11/c, autorizzandolo sin d’ora a proporre appello incidentale avverso 
la medesima sentenza impugnata.



Preso atto che il conferimento di un incarico defensionale a favore di un legale non soggiace alla 
disciplina di cui al D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici.”

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza;

Sulla base di quanto sopra,
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare la costituzione in giudizio dell’Azienda ULSS n. 8 Berica avanti al Consiglio di 
Stato nella causa d’appello promossa dal Consorzio Stabile CMF per la riforma della sentenza n. 
393/2024, pubblicata il giorno 01.03.2024, resa dal TAR per il Veneto;

2. di nominare quale difensore dell’Azienda ULSS n. 8 Berica nel procedimento in questione l’avv. 
Nicola Creuso, con studio in Padova, via San Marco n. 11/c, eleggendo domicilio ai fini della 
causa presso lo stesso studio, autorizzandolo sin d’ora a proporre appello incidentale avverso la 
succitata sentenza;

3. di dare atto che, salvo conguaglio all’esito del giudizio, la spesa relativa alla gestione della causa 
è stata calcolata dalla citata professionista in complessivi euro 16.478,00 oltre IVA, CPA e 
rimborso delle spese generali nel limite del 15%, costi che troveranno riferimento nel bilancio 
sanitario anno 2024, conto 55.07.219 (“Consulenze legali”);

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario f.f.
(dr. Cristiano Finco)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-04-05T11:57:40+0200
	PATRIZIA SIMIONATO




